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Anotace

Bakalářská práce se věnuje důležitým historickým tématům kolonialismu, dekolonizace

a neokolonialismu v západní Africe, konkrétně na území Senegalu a Ghany. Cílem práce

je zjistit a porovnat důsledky rozdílných koloniálních systémů a jejich vliv na charakter

dekolonizačního procesu a vzájemné postkoloniální vztahy. Pozornost je zaměřena na

faktory, které ovlivnily proces dekolonizace a vycházejí přímo z kolonií. První část práce

je věnována teoretickému vymezení. Následující část se věnuje historickému pozadí

kolonialismu ve dvou zvolených západoafrických zemích. V dalších kapitolách je

provedena analýza a komparace systémů koloniální správy a z nich vycházejících

faktorů, jako je koloniální vzdělávání a vznik domorodých elit, které utvářely proces

dekolonizace. Poslední kapitola se věnuje charakteru vzájemných vztahů nových

nezávislých států s jejich bývalými koloniálními vládci během prvních deseti let

nezávislosti a analyzuje míru a prvky neokolonialismu.
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Annotation

This bachelor thesis deals with important historical topics of colonialism, decolonization

and neocolonialism in West Africa, namely in the territory of Senegal and Ghana. Main

focus is on finding and comparing consequences of the diverse colonial systems and its

influence on the character of the decolonization process and mutual postcolonial

relations. The thesis focuses on factors coming directly from the colonies that influenced

the process of decolonization. The first chapters are devoted to the theoretical definition

of the work. Further part of the thesis focuses on the history of colonialism in these

countries. Following chapters analyze and compare the system of colonial governance

and the resulting factors such as colonial education and the emergence of new indigenous

elites that formed the process of decolonization. The last chapter deals with the nature of

the relations between the newly independent states and their former colonial rulers and

analyzes elements of neocolonialism.
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Úvod

Dekolonizační proces byl jedním z nejdůležitějších úkazů 20. století. Rozpad velkých

evropských koloniálních říší vedl k nevratné změně v rámci mezinárodních vztahů

a změnil nejen obraz mapy světa, ale i politické rozložení moci. Zatímco v první polovině

20. století byla téměř celá Afrika a velká část Asie v přímém područí Evropanů, po druhé

světové válce došlo v krátkém období přibližně dvaceti pěti let k poměrně rychlému

rozpadu těchto říší. Nejen v západní Africe tento proces přicházel specifickým tempem

a se specifickými prvky. Nevytvářel se jen na jednáních v metropolích, ale jeho charakter

silně ovlivňovaly události přímo v koloniích. Domorodé elity, kterým byla moc

předávána, hrály jednu ze stěžejních rolí v determinaci a míře, jak bude proces vypadat.

Jejich zvyky a schopnosti byly ovlivněny stylem, jakým evropské mocnosti v koloniích

vládly v přechozích dekádách. Francie a Velká Británie jako největší koloniální mocnosti

doby měly ke koloniální nadvládě zásadně odlišné přístupy.

Oba přístupy ke kolonialismu jsou v práci představeny prostřednictvím historické

analýzy britské a francouzské koloniální vlády v afrických zemích, aby bylo možné

charakterizovat koloniální praktiky zavedené v době koloniální nadvlády a jejich vliv na

formování dekolonizačního procesu. Metodologie práce je založena na komparativní

studii mezi britskou kolonií Ghanou a francouzskou kolonií Senegal. V rámci tématu je

využita historická analýza a deskriptivní metoda. Tyto dvě země byly vybrány pro svou

historickou podobu a podobné role z hlediska koloniálního významu, aby bylo srovnání

co nejvýraznější. Ghana a Senegal byly pro své koloniální vládce významnými

koloniemi. Navíc byly tyto pobřežní státy důležité z obchodního a strategického hlediska

jako brány do západoafrického regionu. V obou žily různorodé populace, představující

různá etnika, náboženství a kultury. Přechod k nezávislosti byl víceméně mírový

a zakládající prezidenti byli významní afričtí státníci, jejichž odkaz je pozorovatelný do

dnešních dnů. Oba také přišli s koncepty obsahujícími nadnárodní a federativní prvky.

Opominuty byly jiné významné kolonie, jejichž dekolonizace byla poznamenána velkou

mírou násilí. Ghana a Senegal byly kolonie s dlouholetou evropskou přítomností, a proto

byly v době nezávislosti evropské koloniální postupy institucionalizovány na africké

poměry ve velké míře. Díky těmto podobným situacím je srovnání koloniálních

a postkoloniálních vztahů relevantnější a lépe poukazuje na různé přístupy a dopady

vládnutí těchto koloniálních velmocí v západní Africe.
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V práci je pracováno s touto hypotézou: Rozdílné systémy koloniální správy a jejich

důsledky rozdílně ovlivnily charakter dekolonizačního procesu a postkoloniální vztahy

mezi bývalými koloniemi a jejich vládci“.

Zároveň je záměrem v návaznosti na dopady dekolonizace na vývoj obou zemí po získání

nezávislosti odpovědět na tuto výzkumnou otázku: Lze označit vztah těchto zemí

a bývalých koloniálních mocností po získání nezávislosti jako neokoloniální?

Práce se ve výzkumu částečně odlišuje od zadaných tezí. Po hlubším prostudování

tématu, literatury a dostupných akademických analýz jsem došel k závěru, že sledování

ekonomických, vnitropolitických a zahraničně politických prvků dekolonizace je

obsažené ve velkém množství akademických prací. Důsledné prostudování tématu mě

přimělo k názoru, že sledování několika, ať už ekonomických, tak vnitropolitických

důvodů, které ovlivnily proces dekolonizace, tak jak jsou načrtnuty v tezích, přesahuje

možnosti bakalářské práce. Proto jsem práci i z důvodu specifik zvolených příkladů

a posílení originality pojal více z úhlu samotných kolonií skrze analýzu koloniální správy

a domorodých elit, který považuji za vhodnější.

Práce je strukturovaná do šesti hlavních částí. Úvodní kapitola přibližuje základní

teoretické koncepty, v jejichž rámci se bakalářská práce pohybuje. Jedná se jmenovitě

o kolonialismus, dekolonizaci a neokolonialismus. V rámci podkapitoly věnující se

dekolonizaci jsou přiblíženy i typy zkoumání, koncept a podmínky konsenzuální

dekolonizace. Pro teoretické uchopení neokolonialismu je provedena i praktická

operacionalizace podmínek a faktorů, které označují vztah mezi státy za neokoloniální.

V historické kapitole je mapována koloniální přítomnost v obou afrických zemích, jejich

specifika role pro koloniální velmoci. V práci je pro Ghanu užíván její původní název

Zlatonosné pobřeží až do období získání nezávislosti.

Stěžejní kapitola se věnuje analýze a porovnání specifik koloniální vlády daných území

a přibližuje rozdíly koloniálních administrativ. Další kapitola se věnuje hned několika

významným faktorům ovlivňující průběh dekolonizace, konkrétně se jedná o faktory

spočívající v systémech vzdělávání, charakteru a typu domorodých elit, ale také v analýze

politické mobilizace a ústředních postav politické scény v období dekolonizace.

V následující části práce je analyzován chronologický vývoj dekolonizace v koloniích od

konce druhé světové války až po oficiální získání nezávislosti. V poslední části práce je

analyzován vývoj obou zemí a jejich vztah s původními koloniálními vládci v časovém
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rozmezí deseti let po získání nezávislosti. Na základě faktorů popsaných teoretické části

práce jsou analyzovány prvky a míra neokoloniálních tendencí.

Jak již bylo zmíněno, při zkoumání a studiu historiografické literatury je těžiště práce

kladeno na koloniální politiky a fungování koloniálních praktik uvnitř kolonií. Analýzu

umožňuje pečlivě vybraná historická literatura věnující se dané tematice, a proto práce

samotná nutně nevyžaduje zkoumání primárních zdrojů. Jedná se o vědomou volbu,

protože historiografická literatura, která je v práci využita, do značné míry vychází ze

zkoumání primárních zdrojů, ať už britského, nebo francouzského impéria, a je

hodnotným prostředníkem. Limitujícím faktorem je také daný rozsah práce a

komplexnost problematiky dekolonizace, která zahrnuje nepřeberné množství důvodů,

a všechny nelze v takovéto práci obsáhnout.
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1 Teoretické ukotvení a vymezení pojmů

1.1 Kolonialismus

Kolonialismus bývá definován jako proces využívání síly k rozšíření vlastní moci státem

nebo organizovanou skupinou lidí, jež je přímo napojená na stát a získá kontrolu nad

územím a obyvatelstvem cizího státu, zpravidla odděleného od koloniální mocnosti

oceánem. Důsledkem je tedy podmaněná společnost, území přichází o vlastní

diplomatickou a politickou autonomii v rámci mezinárodních vztahů a dochází tak


[…]


In Ghana, on the contrary, despite a certain influence of the United Kingdom after

independence a more distant, and independent approach of development is evident.
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Teze bakalářské práce

Zdůvodnění výběru práce

Téma této práce jsem vybral z důvodu zájmu o danou problematiku, která v české historii

možná tolik nerezonovala, protože naše země nebyla koloniální mocností. Dekolonizace

patří mezi nejdůležitější světové události druhé poloviny dvacátého století, jedná se

o nezanedbatelný úkaz světových dějin. Pokud mluvíme o kolonialismu,

konkrétně kolonialismu africkém, nelze tak činit bez dvou hlavních koloniálních

mocností Velké Británie a Francie. Regionem, kde nezanedbatelná část jejich kolonií

spočívala, byla západní Afrika. Obě tyto země měly rozdílné vnitropolitické

i geopolitické pohnutky, systémy správy a rozdílné dekolonizační procesy. Rozhodl jsem

se tyto procesy porovnat, a to na území západní Afriky. Země v této části kontinentu

prošly řadou překážek a neustálým vývojem, který mimo jiné souvisí s dekolonizačními

procesy a bezprostředním vývojem vztahů s „mateřskou“ zemí.

Předpokládaný cíl

Cílem mé práce je komparovat dekolonizační procesy v obou zemích a zjistit, pro který

z těchto systému byl tento proces více náročný a jaký měl tento proces vliv na další

směřování regionu, ať už v britských, nebo francouzských državách. Práce má poukázat

na případné rozdíly ve správě a procesech a ukázat jejich vliv na osamostatnění daných

afrických zemí a jejich další vývoj. Tato práce má za cíl přispět do diskuse o koloniálních

procesech a jejich vlivu na země, které byly koloniemi až do dnešních dnů.

Metodologie práce

Metodologie této práce je založena na komparativní studii dvou faktorů dekolonizace,

a to politického a ekonomického. Rozbor vychází z pečlivého studia literatury věnující

se dané problematice. Odborníky, kteří se danému tématu věnují, lze rozdělit do tří

skupin.

Mezi první, kteří hledají příčiny dekolonizace v samotných koloniích, patří Henri Grimal

nebo Donald Anthony Low. Tato skupina zdůrazňuje, že právě odbojová a domorodá

hnutí byla hnací silou vedoucí k osamostatnění kolonií. Druhá skupina akademiků hledá

důvody především v mezinárodně politických souvislostech. Dle této skupiny hrály
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dominantní role především změna v geopolitickém uspořádání a oslabení velmocenských

pozic po druhé světové válce a nátlak na ukončení éry kolonialismu ze strany USA

a SSSR. Mezi zastánce této školy patří například Brian Lapping. Třetí akademický proud

hledá příčiny dekolonizace ve vnitropolitickém vývoji jednotlivých států. Tato třetí škola

zastává názor, že se koloniální impéria po roce 1945 přestala velmocem vyplácet.

Ekonomická slabost způsobená druhou světovou válkou, finanční krize i nákladnost

studené války měly za následek enormní urychlení dekolonizačního procesu. Mezi

zastánce tohoto proudu patří například Miles Kahler. V kapitolách této práce budu

promítat všechny tyto myšlenkové proudy.

Základní charakteristika tématu

Dekolonizace po druhé světové válce zcela zničila původní mezinárodní ekonomický,

kulturní a geopolitický systém. Svět, v němž dominovaly koloniální mocnosti, zmizel.

Vznikl nový systém a řád, kde pokusy minulé i současné Evropy prosadit evropské

chápání svobody, demokracie či lidských práv nebyly vždy zcela úspěšné. Dopady

tehdejšího rozdělení afrického kontinentu jsou patrné dodnes. Politické a administrativní

dělení a hranice, často uměle vytvořené, nebraly ohled na rozdělení původního

obyvatelstva, ať už historicky, jazykově, kulturně, či nábožensky. Proces dekolonizace

s sebou přinesl mnohé dopady pozitivního i negativního charakteru. Nikde však

neproběhl bez problémů mezi zúčastněnými stranami a v mnoha případech jej provázely

ztráty na lidských životech a na majetku.

Předpokládaná struktura práce

1) Úvod

2) Historický náhled do koloniálního působení Francie a Velké Británie

3) Srovnání dekolonizace na základě politických faktorů.

a) Role domácího prostředí

b) Politická a odbojová hnutí v koloniích

4) Srovnání dekolonizace na základě ekonomických faktorů

a) Koloniální ekonomiky obou impérií a jejich rozdíly

b) Ekonomické příčiny dekolonizace

5) Závěr a výsledky

77

Základní literatura

BIRMINGHAM, David. The decolonization of Africa. Athens, Ohio: Ohio University

Press. 1995.

CROWDER Michael. Senegal: A Study of French Assimilation Policy. London: Methuen

& Co. Ltd, 1967.

HARGREAVES, J. D., 1996. Decolonization in Africa. 2nd ed. New York: Longman.

ISBN 0582249171.

CHAFER, T., 2002. The end of Empire in French West Africa: France's successful

decolonization?. New York: Berg. ISBN 1-85973-557-6.

JOSEPH, RICHARD. “The Gaullist Legacy: Patterns of French Neo-Colonialism.”

Review of African Political Economy, No. 6 (1976): 4-13

KLÍMA, V., 2003. Ghana. Praha: Libri. Stručná historie států. ISBN 80-7277-156-6.

SMITH, Andrew, W. M. “Future Imperfect: Colonial Futures, Contingencies and the End

of French Empire.” Britain, France and the Decolonization of Africa: Future Imperfect?,

edited by Andrew W.M. Smith and Chris Jeppesen, UCL Press, London, 2017, pp. 87–

110. JSTOR, Dostupné z : www.jstor.org/stable/j.ctt1mtz521.9.

SMITH, T., 1978. A Comparative Study of French and British Decolonization (in

Decolonization and the Response of Colonial Elites). Comparative Studies in Society and

History.