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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☐Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

XJe patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,
případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce A
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

D

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků Zvolte položku.
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.
Celkové hodnocení formální stránky práce B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Bakalářská práce splňuje všechna formální kritéria (rozsah, struktura, jazyková stránka) a nevykazuje
významnější problémy. Jedním z nich je nesjednocené zpracování bibliografie (datum vydání je
víceméně náhodně uvedeno za jménem autora či až na konci, místo vydání je uváděno jen někdy,
rovněž ISBN).

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

B

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

C

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

A

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka B
Celkové hodnocení obsahové úrovně B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Autor práce má jasně definované téma, kterým je komparace systémů koloniální správy v Ghaně
a Senegalu a způsob jakým se odlišné systémy správy promítly do procesu dekolonizace a
následných vztahl s metropolemi (Paříží a Londýnem). Hypotéza (nutné ji vnímat ve vztahu pouze
ke sledovaným případovým studiím) i výzkumná otázka jsou jasně stanoveny, totéž platí i pro
metodologii. Autor rovněž představuje ucelenou konceptualizaci klíčových pojmů (kolonialismus,
dekolonizace, neokolonialismus). V rámci této části práce se autor rovněž pouští do analýzy
rozdílu mezi kolonialismem a imperialismem. Druhý termín autor vnímá jako důsledek (pozdější
stadium, propracovanější) kolonizace. Jedná se o zajímavé, ale ne příliš správné pojetí, které ale
nepostihuje kvalitativní rozdíl mezi oběma termíny, kdy kolonizace je spojena s přímou správou
(kontrolou) území v důsledku odstranění původní vládní autority či její vytvoření pakliže taková
neexistovala a především přílivem kolónů z metropole (z toho vyplývá i rozdíl v britském pojetí
kolonií a protektorátů a následné obtíže s dekolonizací). Určité nedostatky jsou i ve výčtu
faktorů, které vedly metropole k dekolonizaci, kde by bylo vhodné i více analyzovat strategickou
úvahu v důsledku navýšení nákladů na správu držav a proměnu jejich strategického významu. Na
úplně přesné jsou i některé postřehy, kdy autor např. uvádí je po konferenci v Brazaville, Paříž
nemohla potlačovat prostesty silou (str. 47), ale povstání na dnešním Madagaskaru bylo
potlačeno velmi nevybíravými prostředky. Pokud jde o práci se zdroji, je zjevné že autor pracuje
primárně s českými a anglojazyčnými zdroji. Nicméně by bylo vhodné zapracovat dokumenty
OSN týkající se dekolonizační agendy.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a
slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě
hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Autor předložil celkově velmi zajímavou a čtivou komparaci Senegalu a Ghany, která je velmi dobře
zpracována v části věnujících se koloniálnímu období, procesu dekolonizace i následných vztazích
s metropolemi. Instrumentálně je práce, navzdory výše uvedeným výtkám zdařilá a celkově
představuje zajímavý příspěvek. U formulování závěru bych byl opatrný ve „wordingu“ a explicitně
uvedl, že představené závěry se týkají dvou zkoumaných případových studií a nemají obecnou
platnost.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce
vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: B

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje
lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 9. 6. 2020 Podpis: _______________________